



Falszerze czerwoców przed sądem.

(Korespondencja własna).

Berlin, w styczniu 1930 r.

Na tle zwykłej sprawy karnej o fałszowanie banknotów sowieckich zarysowuje się nader sensacyjny proces o podłożu wybitnie politycznym.

„Banda falszerzy czerwoców”, która zasiada na ławie oskarżonych, składa się z Gruzinów i Niemców, ostatni należą wyłącznie do prawicy...

Zamiarem falszerzy czerwoców było wywołanie powstania przeciwwojewódzkiego na Kaukazie, Krymie i Ukrainie.

W styczniu 1930 r. Anglikiem tym, jak się nieopatrznie wymknęło Karumidzemu, miał być lord Deterding, prezes trustu naftowego.

Anglikiem tym, jak się nieopatrznie wymknęło Karumidzemu, miał być lord Deterding, prezes trustu naftowego. Jako pierwszy krok do wszczęcia ruchów na Kaukazie i Ukrainie...

Druk fałszywych banknotów w Niemczech mógł narazić organizatorów akcji na zupełne jej zerwanie. To też postanowiono drukować czerwone poza granicami Niemiec.

Oświadczenie to powtarza w swem zeznaniu również i oskarżony dr. Weber, z zawodu inżynier, który 4-ry lata wojny spędził w okopach w charakterze ochotnika, czynny członek organizacji prawicowych.

Z płaszczyzny kryminalnej proces falszerzy czerwoców oddawna już przesunął się na polityczną.

Proces falszerzy czerwoców jeszcze trwa. Niewątpliwie i po sesji przy drzwiach zamkniętych obfitować będzie w dalsze, sensacyjne szczegóły.

Proces falszerzy czerwoców jeszcze trwa. Niewątpliwie i po sesji przy drzwiach zamkniętych obfitować będzie w dalsze, sensacyjne szczegóły.

Niepomyślne konjunktury gospodarcze.

Telefonem od własnego korespondenta z Warszawy.

Sprawozdanie Banku Gospodarstwa Krajowego, które ukaże się w tych dniach, zawiera następującą charakterystykę sytuacji gospodarczej Polski.

stanowią jedynie górnictwo węglowe, które pracowało przy bardziej korzystnej konjunkturze, wykazując rekordowe rezultaty, oraz przemysł naftowy.

Handel, pod wpływem ogólnego osłabienia tempa życia gospodarczego, wykazał małe obroty, które nawet w okresie przedświątecznym niewiele się ożywiły.

Uznanie przez Litwę postanowień Najw. Trybunału Haskiego.

Min. Zaunius podpisał odnośną klauzulę.

W dn. 14 b. m. rządu litewski i japoński wyraziły swą zgodę na udział w rozpoczynającej się 17 lutego konferencji w sprawie rozjemstwa celnego.

Litewski minister spraw zagranicznych Zaunius podpisał jednocześnie w imieniu rządu litewskiego fakultatywną klauzulę, na której mocy Litwa na przeciąg 5 lat, licząc od wczorajszego dnia, uznaje ważność rozstrzygnięć Międzynarodowego Trybunału Haskiego.

Tegoż dnia minister spraw zagranicznych Zaunius podpisał w imieniu rządu litewskiego protokół w sprawie rewizji statusu Międzynarodowego Trybunału Haskiego w związku z przystąpieniem Stanów Zjednoczonych do pomienionego trybunału.

Kiereński o obecnej sytuacji w Rosji.

PARYŻ, 16 I. (Pat). Były prezes rady ministrów rosyjskiego rządu rewolucyjnego Kiereński przybył w towarzystwie socjalistów rosyjskich Zeninowa i Fabrykanta do członków grupy socjalistycznej Izby Deputowanych i złożył wobec nich sprawozdanie o obecnej sytuacji w Rosji.

preję daleko większe, niż poprzednio. Według jego obliczeń, ilość osób, straconych za przestępstwa polityczne w czasie od 1 października do 29 listopada r. ub. docho- dzi do liczby 583 osoby.

Sytuacja w Indjach coraz bardziej poważna.

LONDYN, 16 I. (Pat). Na powagę sytuacji w Indjach wskazują niezwykle środki bezpieczeństwa przedsięwzięte dla ochrony wiekrośla Irwina w czasie jego podróży do Delhi i Bombaju.

W wiadomości o tych zarządzeniach wywarły w Londynie przynajmniej wrażenie, Irwin pozostaje w Bombaju do niedzieli.

Lokalne trzęsienie ziemi na G. Śląsku. 24 górników zostało zasypanych — 4 poniosło śmierć.

BYTOM, 16 I. (Pat). Dziś o godzinie 17.45 na kopalni Helmut pod Bytomiem nastąpił wstrząs, t. zw. lokalne trzęsienie ziemi.

Bezpośrednio po wstrząsie zatelefonowano do kopalni Florentyna leżącej już na polskim Górnym Śląsku w odległości 150 m. od miejsc kaźni i z powołaniem na wydziałowe wstrząsanie wszelkich robót związanych z użyciem środków wybuchowych.

Dr. HENRYK DĄBROWSKI Specj. choroby wewnętrzne. W PORADNI POLSK. ZRZESZ. LEKARZY SPECJALISTÓW. Tel. 6-58, Wilno, Garbarska 3-11 p.

Zamknięcie 58-jej sesji Rady Ligi Narodów.

Mowa ministra Zaleskiego na plenarnym posiedzeniu.

GENEWA, 16 I. (Pat). Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu Rady Ligi Narodów minister Zaleski wygłosił następujące przemówienie:

W dniu dzisiejszym mija lat 10 od chwili, gdy dnia 16-go stycznia 1920 roku zebrała się w Paryżu, pod przewodnictwem wielkiego i niezapomnianego Leona Bourgeois, Rada Ligi Narodów.

Nie myślę się chyba, twierdząc, że ta nadzieja i wiara nie były daremne, że działalność Ligi Narodów w pierwszych 10 latach jej istnienia ich nie zawiodła.

Historia międzynarodowa 10 lat istnienia Ligi Narodów znaczona jest ciągłym postępem. Od samego początku Liga musiała wypowiadać się w drażliwych kwestiach politycznych, zajmowała się ona również dziełem odbudowy Europy.

Jednocześnie wyłaniała szereg organizacji, w których przedstawiciele poszczególnych administracji narodowych mieli sposobność do częstej i przyjaznej wymiany zdań.

Obecność tylu ministrów Spraw Zagranicznych w Radzie i Zgromadzeniu jest dowodem, jak wybitną rolę odegrała Liga Narodów w polityce ogólnej.

Jeżeli wówczas niejedną z podród nas mówili sobie „Contra spem spero”, dziś wierzymy, ponieważ wiemy, że znajdujemy się na dobrej drodze, że nie zblądziłyśmy. Znamy racjonalne metody naszej pracy, umiemy obliczać nasze wysiłki i przewidywać rezultaty, które możemy osiągnąć.

Ta konieczność wysiłku, trudnego, stalego, bez przerwy, narzuca się nam jak przykazanie, jako imperatywna reguła naszej działalności tu w Genewie, jak również i w innych krajach.

Zdajemy sobie sprawę również z dobroczynnego wpływu Ligi Narodów na psychologiczny kolektywny naród. Te zmiany, które powstają w umysłach i sercach ludzkości, stanowią, moim zdaniem, najpewniejszą gwarancję pokoju.

Wreszcie po odczytaniu depeszy kanclerza Muellera, wyrażającego gorące podziękowanie za uczczenie pamięci ministra spraw zagranicznych Rzeszy Stresemanna — 58 sesja Rady Ligi została zamknięta.

Zamknięcie sesji.

GENEWA, 16 I. (Pat). Na dzisiejszym posiedzeniu Ligi Narodów po ministrze Zaleskim zabrał głos Quinones de Leon. Jak wiadomo jest on wśród obecnych członków Rady Ligi jedynym, który brał udział w pierwszym posiedzeniu Rady Ligi, które miało miejsce przed 10 laty.

Następnie Rada Ligi na wniosek Brianda uchwaliła zasięgnięcie w międzynarodowym trybunale haskim opinii co do niektórych punktów interpretacji umowy grecko-bułgarskiej w sprawie uchodźców.

Od Montsalvatu do Cinisellogo.

Księżniczka chińska Turandot, cz. Kobieta-wąż. Grotteska baśniowa w 5-ciu aktach Carla Gozziego, spolszczył E. Zegadłowicz.

Gdyby nie to, iż publiczność jest stworzeniem mało krytycznym, ale wytrzymałym, mogłoby się jej, tu w Wilnie, na Pohulance poprzetracać w głowach.

nie, w tej samej perspektywie, czy sceny liryczne, czy komedyczne, czy sztuka Winawera czy Crommelyncka, Gogola, Shakespeara czy Gozziego.

Nastaje era dyr. Zelwerowicza. Wszystkie pojęcia i sensacje zdruzcone na przeciwny kraniec. Wszystko obdarte do naga, przeświecone jaskrawo, rozwrzeszczane, zbrutalizowane.

Nie można przecież wszystkiemu grać w grotcesce i szarzy, a gdzież jej nie było? Czy nie mamy ciąglego krzyku, hałasu i latania po scenie, wierzgania nogami, kopania mieczyzn i kobiet! poniżej pleców, przewracania się na grzbiet i t. p.

i jeśli iść po linii, której kulminacyjny punkt osiągnął zespół Dyr. Zelwerowicza w Turandocie, to można by zaproponować jeszcze „parę isencizacji i interpretacji w nowym stylu. Np. w Obronie Człystochowy Ks. Kordecki z Czarnieckim tańczą charlestona, a Szwedzi ubrani jako clowni uwijają się na walach z rycerzami polskimi.

W notatce załączonej do afisza pisano od Dyrekcyj wyznaczenie wiary scenicznnej, której dwie „strofki” zaprzeczają sobie wzajemnie. Oto w 1-jej „cel dzisiejszego widowiska w wysł słów Pantalona: „Prekreślamy naturalizm, wszakże to tylko nuda! Tu wszechholadne panuje najodwrotniejsze: złuda. W nią wierzcie: w złudę kulis — rampy i kurtyny”.

dziem i sceną. Na Maman do wzięcia i Mirli Efras. Współczesna, naturalna, bliska każdemu komedia mieszczańska o płytkim poziomie i dramacie stosunków rodzinnych, popolity w treści, szlachetny w ujęciu.

Gozziego pod tym nawalem polskich współczesności? Co tu ma do roboty wstawka z Wyspiańskiego o Stańczyku? Jaki cel artystyczny czy estetyczny w tem przedstawieniu garderob na scenę, szarpaniu się artystek za czuby, sciąganiu w kilku spodni z artysty, windowaniu innych z krzesłem do góry, drapaniu się po drabinach, biciu się i przewracaniu do góry nogami? To mają być najpiękniejsze kwiaty teatru? Poczóż ludziom w głowach przewracać. Cyrk kosmopolityczny to cyrk — Commedia del Arte to pewien określony styl, kabaret współczesny, to też wiemy co to jest, ale pomieszanie tego wszystkiego i podlanie sosem wrzasków i ordynarności, nie daje żadnej zdobyczy artystycznej, tylko niesmaczną kompilację, podaną z jak najdalej idącym realizmem.



